
quarta-feira, 30 de SeteMBrO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
à frota de veículos oficiais.
VIGÊNCIA: 10/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 6.593,52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ / PA
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31731
eXTRATO De cONTRATO

Nº cONTRATO: 056/2009
PARTES: FAPESPA e SANDRO ROGERIO DE LIMA NUNES
OBJETO: Apoio administrativo nas ações da Coordenação 
de Logística no acompanhamento, controle e avaliação dos 
materiais e equipamentos no prédio da FAPESPA e prédio 
inteligente
VIGÊNCIA: 10/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 6.548,38
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ / PA
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31586
D I S P e N S A De lIcITAçãO Nº 047/2009

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 047-2009, referente 
ao processo nº 84878/2009 – FAPESPA, com a empresa JAV 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS AUTOMOÇAO, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 07.783.656/0001-77, 
cujo objeto é a COMPRA DE EQUIPAMENTO DE USO EM 
LABORATORIO DE PESQUISA, no valor global de R$ 87.039,84 
(oitenta e sete mil trinta e nove reais e oitenta e quatro 
centavos), de acordo com o Parecer Jurídico nº 266/2009, e 
com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 29 de setembro de 2009.
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA
Diretor-Presidente em exercício/FAPESPA

ANúNcIO De PAuTA PARA JulGAmeNTO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31707

TRIBuNAl ADmINISTRATIVO De RecuRSOS 
FAZeNDáRIOS

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SeGuNDA câmARA PeRmANTeNTe De JulGAmeNTO
Em 14/10/2009, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
4878, AINF nº 012008510008600-6 , contribuinte RAIMUNDO 
NONATO DA CRUZ, CPF nº. 907766234 ,advogado: CARLOS 
AUGUSTO FREIRE RODRIGUES, OAB/PA-12930,
Em 14/10/2009, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4874, 
AINF nº 032007510000008-0 , contribuinte W R A P DA SILVA - 
TRANSPORTES - ME, Insc. Estadual nº. 15239141-0 ,advogado: 
LUIZ GONZAGA ANDRADE CAVALCANTE, OAB/PA-11122,
Em 15/10/2009, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 
4698, AINF nº 172007510000139-3 , contribuinte DPR 
- DISTRIBUIDORA DE PECAS RIBEIRO LTDA, CNPJ nº. 
05.363.073/0001-61
Em 15/10/2009, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4852, 
AINF nº 062006510000229-9 , contribuinte ABEL PINTO GAIA, 
Insc. Estadual nº. 15219952-7
Em 20/10/2009, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4932, 
AINF nº 06351000013-2 , contribuinte FERTILIZANTES OURO 
VERDE LTDA, Insc. Estadual nº. 15208232-8 ,advogado: ELOI 
PEDRO RIBAS MARTINS, OAB/SP-106409,
Em 20/10/2009, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4854, 
AINF nº 022008510001876-4 , contribuinte CECAL CERAMICA 
CAVALCANTE LTDA-EPP, Insc. Estadual nº. 15109870-0
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31650
PORTARIA Nº 1594 De 29 De SeTemBRO De 2009

LOTAR, a contar de 21.09.2009, LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA, Diretor Fazendário, no Gabinete do 
Secretário de Estado da Fazenda.

PORTARIA Nº 1595 De 29 De SeTemBRO De 2009
DESIGNAR, a contar de 21.09.2009, LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA, Diretor Fazendário, para exercer a Gerência 
do Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda.

PORTARIA Nº 1586 De 25 De SeTemBRO De 2009
REMOVER, a pedido, JOÃO BATISTA GOMES DA SILVA, AT, Id 
Func 5128617/1, da CECOMT do Itinga p/ a CECOMT do Gurupi.

PORTARIA Nº 1565 De 22 De SeTemBRO De 2009
CONCEDER a ARLETE ALFAIA DA FONSECA, IF 3251691/1, 
Agente de Serviços, lotada na CERAT de Belém, 30 dias de 
Licença Prêmio, no período de 02.10 a 31.10.2009, ref ao 
triênio de 16.06.2001 a 16.06.2004.

PORTARIA Nº 1582 De 24 De SeTemBRO De 2009
CONCEDER a WALDI DE SOUSA SETUBAL, IF 54188490/1, 
AFRE, lotado na CERAT de Redenção, 30 dias de Licença Prêmio, 
no período de 16.11 a 15.12.2009, ref ao triênio de 26.01.2005 
a 26.01.2008.

PORTARIA Nº 1587 De 25 De SeTemBRO De 2009
CONCEDER a CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA, IF 
5132550/1, Agente Tributário, lotado na CECOMT, 30 dias de 
Licença Prêmio, no período de 08.10 a 06.11.2009, ref ao 
triênio de 16.05.2005 a 15.05.2008.

PORTARIA Nº 1564 De 22 De SeTemBRO De 2009
CONCEDER 30 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a GIAN 
ANTONIO CRUZ TOPPINO, IF 5858046/1, AFRE, lotado na CPME 
/ DFI, no período de 24.08 a 22.09.2009.

PORTARIA Nº 1566 De 23 De SeTemBRO De 2009
CONCEDER 10 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a 
ALZENIRA SILVA DE ANDRADE, IF 3251632/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na CGPE / DAD, no período de 10.09 a 19.09.2009.

PORTARIA Nº 1580 De 24 De SeTemBRO De 2009
CONCEDER 05 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a ANA 
CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, IF 5706475/2, AFRE, lotada 
na Julgadoria de Primeira Instância, no período de 24.08 a 
28.08.2009.

PORTARIA Nº 1581 De 24 De SeTemBRO De 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JORGE TADEU 
FERREIRA DE LIMA, AFRE, IF 45225/1, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, de setembro/2009 para outubro/2009, ref ao 
exercício de 27.11.2007 a 26.11.2008.

PORTARIA Nº 1588 De 25 De SeTemBRO De 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de BENEDITO DE 
AZEVEDO RIBEIRO, AFRE, IF 53112/1, lotado na CERAT 
de Altamira, de outubro/2009 para dezembro/2009, ref ao 
exercício de 22.05.2007 a 20.05.2008.

PORTARIA Nº 1590 De 28 De SeTemBRO De 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de SHU YUNG 
FON, AFRE, IF 5275512/2, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 
de outubro/2009 para dezembro/2009, ref ao exercício de 
06.08.2007 a 04.08.2008.

eDITAl De NOTIFIcAçãO - ceRAT SANTARém
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31520

A Coordenadoria da CERAT/Santarém, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de ação fiscal na modalidade Ordem de 
Serviço, nº042009820000231-1, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: SERABI MINERAÇÃO LTDA..
Número da Ordem de Serviço de 
Fiscalização:042009820000231-1
Inscrição Estadual: 15.227.465-0
Auditora Fiscal solicitante: LANA CRISTINA ALBARADO DA 
SILVA
Documentos solicitados:
Livro Registro de Apuração de Icms;
Livro Registro de Entradas;
Livro Registro de Saídas;
Livro Registro de Inventário;
Livro Registro de Utilização e Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas e;
Notas Fiscais de Saída.
Memorando de Exportação;
Declaração de Exportação e;
Despacho de Exportação .
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) – 
SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 
3064-9414.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Maria de Fátima Silva
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

PORTARIAS DO IPVA 

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31643
PORTARIA N.º3095-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1220097300032520/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Alves de Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   
9BD15822786038199

PORTARIA N.º3096-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1920097300056572/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nilton Antonio Lima da Silva Matos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY Pas/Automovel   
9BD17164LA5517935
PORTARIA N.º3097-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 0420097300129323/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Renato Alves Barbosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19907B199453
PORTARIA N.º3098-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 0420097300129315/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ivan Nunes dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05X32P014426
PORTARIA N.º3099-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 0420097300129293/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Melo Monteiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G72881088
PORTARIA N.º3100-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 0420097300125425/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Hilario Ferreira de Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX Pas/Automovel   
9BGXH19607B177567
PORTARIA N.º3101-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1920097300056521/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Hildeberto Guedes Barbosa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201A73361903
PORTARIA N.º3102-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1920097300056564/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucio Geraldo da Costa Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA WIND Pas/Automovel   9BGSC68ZXWC612547
PORTARIA N.º3103-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1220097300032600/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Duarte Pinheiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   
9BD15844AA6349828
PORTARIA N.º3104-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1920097300056181/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Leonor Costa Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140A85106484
PORTARIA N.º3105-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1920097300056220/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Torreao Martins da Costa Neto
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822554614366
PORTARIA N.º3106-ceeAT/IPVA/ITcD, De 29/09/2009 - 
PROc N.º 1920097300056238/SeFA/ceeAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Domingos Pinheiro Aracati
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85130117


